
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 377 del 24-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 377 
del 24-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 38 
 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L. 241/90 TRA I 
COMUNI ATS (AMBITO TERRITORIALE SOCIALE) OVEST DI 
FERRARA (COMUNI DI CENTO, BONDENO, POGGIO 
RENATICO, TERRE DEL RENO E VIGARANO MAINARDA) PER 
LA COPERTURA DELLE UTENZE DEL IMMOBILI DESTINATI AL 
PROGETTI DEL PNRR M5C2 "1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITÀ. IMPEGNO DI SPESA A 
COPERTURA ANNI 2023/2024 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione 
delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 377 del 24-09-2024 

• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 del 
21/06/2022; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

VISTI: 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare: 
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
• il CCNL 2019 – 2021, Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 

RICHIAMATI:  
 il verbale del Comitato di Distretto del 19/01/2022 con il quale i Comuni appartamenti al Distretto Ovest 
hanno deliberato all’unanimità la presentazione delle manifestazioni di interesse relative alle seguenti linee di 
finanziamento: 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta” finanziate 
dall’Unione europea – Next Generation Eu;  
 la comunicazione registrata con Ns. prot n. 3733 del 24/01/2022 con la quale il Comune di Cento, ha 
formalizzato alla Regione Emilia Romagna la manifestazione di interesse non vincolante alle linee di 
finanziamento approvate durante il Comitato di Distretto del 19/02/2022;  
 il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico n.1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 Documento sottoscritto con 
firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation Eu;  
 la nota prot 8463 del 30/09/2022 del Direttore della Direzione Generale della lotta alla povertà avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di 
soggetti fragili e vulnerabili - M5C2 – chiarimenti “ con la quale sono state fornite interpretazioni e precisazioni 
con lo scopo di facilitare l’avvio dei progetti PNRR; 
 
ATTESO CHE: nella seduta del Comitato di Distretto del 28/09/2022 tutti i Comuni del Distretto Ovest, Cento 
(comune capofila), Bondeno, Poggio Renatico, Terre del Reno e Vigarano Mainarda, hanno concordato di 
sottoscrivere due Accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90, finalizzati a ristorare parte 
dei costi sostenuti dal Comune Capofila Cento per la gestione dei progetti del PNRR M5C2 “1.2 Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” e 1.3.2 - “Povertà estrema - Stazioni di posta”, entrambi valevoli dalla 
data di sottoscrizione e fino al 30/06/2026; Preso atto che con Deliberazione di Consiglio del Comune di Cento 
n. 96 del 7/11/2022, si è provveduto ad approvare gli accordi di collaborazione ax art. 15 L.2411/90 tra i 
Comuni dell’ATS Ovest di Ferrara, per la gestione dei progetti del PNRR M5C2 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” – 1.3.2 “Povertà estrema – Stazione di Posta”, prevedendo all’art. 4 dell’accordo uno 
specifico ristoro economico da parte di tutti i Comuni del Distretto al Comune Capofila di Cento, consistente in 
un rimborso forfettario dei costi dallo stesso sostenuti, quantificati in € 15.000,00 per ogni anno di attività e per 
ogni singolo progetto del PNRR M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” e 1.3.2 “Povertà 
estrema - Stazioni di posta; 
PRESO ATTO altresì che in occasione della seduta del Comitato di distretto del 28/06/2022 è stato portato 
all’attenzione di tutti i Comuni la possibilità di aumentare il monte ore degli operatori impegnati nella 
realizzazione degli interventi nell’ambito del progetto PNRR M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 377 del 24-09-2024 

con disabilità”, ponendo a carico degli stessi il costo delle utenze relativa alle due unità immobiliari di Bondeno 
e di Cento utilizzate nell’ambito del progetto; 
 
 
VISTA la determinazione del Comune di Cento n. 1370 del 14/12/2023 “ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
EX ART. 15 L. 241/90 TRA I COMUNI ATS (AMBITO TERRITORIALE SOCIALE) OVEST DI FERRARA 
(COMUNI DI CENTO, BONDENO, POGGIO RENATICO, TERRE DEL RENO E VIGARANO MAINARDA) 
PER LA COPERTURA DELLE UTENZE DEGLI IMMOBILI DESTINATI AL PROGETTI DEL PNRR M5C2 "1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ”; 
 
PRESO ATTO che la somma da corrispondere da parte del Comune di Vigarano Mainarda è la seguente: 
999,26 per ciascuna annualità 2023,2024 e 2025; 
 
CONSIDERATA la necessità di impegnare la somma totale di euro 1998,52 a favore del Comune di Cento per 
le annualità 2023 e 2024; 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la cortezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel; 
ACCERTATA la disponibilità nella propria dotazione di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma totale di euro 1998,52 a favore del Comune di Cento quale rimborso per le 
utenze degli immobili destinati al progetto PNRR “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, 
sul cap. 1340 Spese per gestione associata Servizi Socio Assistenziali” 

2. DI attestare la regolarità tecnica e la cortezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 377 del 24-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 377 del 24-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 38 
 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L. 241/90 TRA I 
COMUNI ATS (AMBITO TERRITORIALE SOCIALE) OVEST DI 
FERRARA (COMUNI DI CENTO, BONDENO, POGGIO 
RENATICO, TERRE DEL RENO E VIGARANO MAINARDA) PER 
LA COPERTURA DELLE UTENZE DEL IMMOBILI DESTINATI AL 
PROGETTI DEL PNRR M5C2 "1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITÀ. IMPEGNO DI SPESA A 
COPERTURA ANNI 2023/2024 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 24-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   407 del 24-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo       1340 / Articolo       
SPESE PER GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
Causale ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 L. 241/90 TRA I COMUNI ATS (AMBITO TERRITORIALE 

SOCIALE) OVEST DI FERRARA (COMUNI DI CENTO, BONDENO, POGGIO RENATICO, TERRE DEL RENO 
E VIGARANO MAINARDA) PER LA COPERTURA DELLE UTENZE DEL IMMOBILI DESTINATI AL 
PROGETTI DEL PNRR M5C2 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA. IMPEGNO 
DI SPESA A COPERTURA ANNI 2023/2024 

Importo 2024 Euro 1.998,52 
Beneficiario    101997  COMUNE DI CENTO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 377 del 24-09-2024 

  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


